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Relacioni Teknik - Rikonstruksion Uré Pasarel n¢ fshatin Rreth Baz

RAPORT TEKNIK

OBJEKTI: RIKONSTRUKSION URE PASAREL NE FSHATIN RRETH BAZ
BASHKIA MAT

l.- HYRJA

Ura Pasarel lidh fshatin Rreth Baz me fshatin Urake te Njesise Administrative Baz.Ura egzistuese ¢
ndertuar prej shume vitesh eshte e demtuar dhe aktualisht jashte funksioni.Ka nje hapsire drite prej
afersisht 135 m dhe ndertohet mbi ujrat e ligenit te Ulzes.

Projekti do te parashikoje rikonstruksionin e ures egzistuese te re te tipit pasarele.

Il.- TE DHENA TE DETYRES SE PROJEKTIMIT

Detyra e projektimit kérkon t& hartohet projekti pér:
“Rikonstruksion Ure Pasarel ne Fshatin Rreth Baz” .

Projekti i zbatimit te hartohet sipas kushteve teknike te projektimit duke marre ne konsiderate te dhenat e
mesiperme.
Projekti i zbatimit duhet te paragese:

— Planimetrine, profil gjatesor dhe profila terthore.

- Relacionin teknik

= Preventivin e punimeve

- Specifikimet teknike

Cmimet ¢ vieresimit do ti referohen manualit MTRT.

Il.- RELACIONI TOPOGRAFIK

Nga rikonicioni i kryer ne vend dhe konsultimi me specialistet e Bashkise Mat verejme se Ura egzistuese
e tipit pasarel per fshatin Rreth Baz eshte e demtuar.

Matjet topografike u kryen duke u mbeshtetur ne rrjetin shteteror koordinativ, duke iu pershtatur
kerkesave te dhena ne termat e references.

Grupi i topografeve u shoqerua nga inxhinieret hidroteknike dhe inxhinieri gjeolog.

Saktésia e realizuar né matje me GPS-in tong &sht€ +- 1 cm ng plan dhe + 1.5 cm né kuotat pér njé
rreth me rreze 5 000 metra (ose diametér 10 000 metra). Kjo saktési &shté maksimalisht ¢ mjaftueshme
pér kérkesat teknike t& projektit.

Né t& gjithe zonen e rilevuar u vendosen disa pika t& forta me gozhde betoni dhe kunja hekuri t& cilat do
t& shérbejné gjaté zbatimit t& projektit (pikat poligonale).

Pas perfundimit te matjeve ne terren u be perpunimi i matjeve topografike dhe hartimi i dokumentacionit
te duhur.
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Relacioni Teknik - Rikonstruksion Uré Pasarel n& fshatin Rreth Baz

V.- ZGJIDHJA TEKNIKE E PROJEKTIT

ket& keqinterpretime mbi njésité apo shkurtimet e béra pér emra apo emértime t& pérvegme, mé

poshté po japim njé tabel& ku jepen shpjegime pér secilén prej tyre.

LISTA SHKURTIMEVE:

mm  |Do t& thot¢ |milimetér

m Do t& thoté  |metér

mm? |Do té thot¢ |milimetér katror
m2 (Do té thoté |metér katror
m*  |Do té thoté |metér kub

kg  |Do t& thot€¢ |kilogram

it Do t& thoté  |ton (1000 kg)
0 Do t& thot€ |oré

ST |Do té thoté [|shumé totale
nr Do té thoté  |[numér
shumaDo té thoté |shuma
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Person Fizik Bashkim MATA & “ERALD-G”sh.p.k

1 PASARELA KiiEMBESOREVE - SUPOZIME

1.1 Ngarkesat e Projektimit dhe Supozime

Ky seksion pgrmban pércaktimet dhe rregullat e pérgjithshme si edhe kérkesat pér
punimet ¢ gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né
kanale, pérfshiré edhe gérmimin nén ujé. M& tej ajo mbulon t& gjitha punimet g€ lidhen me
realizimin e prerjeve apo skarifikimeve t& shpateve, largimin e materialeve t€ pap€rshtatshme né
vend-depozitimet e pércaktuara dhe aprovuara nga Bashkia Tirané.

1.2 Materialet gé jané pérdorur né Projekt
Materialet q& pérdoren né kété Projekt jané:

1. Celiku;
2. Kabllot e gelikut;
3. Betonet, sipas klasés s& kérkuar.

1.2.1  Celiku pér elementét strukturoré metaliké

Celiku strukturor &shté njé material standard ndértimi. Vlerat strukturore t€ gelikut jan€é
t& projektuara me pérbérje kimike specifike dhe vetité mekanike jang t& formuluara pér aplikime
t€ vecanta.

Né Evropé, celiku strukturor duhet t& jet¢ ng pérputhje me standardin evropian EN
10025 t& udhéhequr nga ECISS (Komiteti Evropian pér Standardizimin e hekurit dhe gelikut)
njé néngrup i CEN (Komiteti Evropian pér Standardizimin.

Jané disa klasa t& standardit Evropian t&€ celikut strukturor si¢ jang; S195, §235, S275,
S355, S420, S460 etj. Pér géllime pérshkruese, ne do t& pérqendrohemi ng¢ Pérbérjen Kimike,
Vetité Mekanike dhe Pérdorimet e S235, S275, S355.

N& pérputhje me klasifikimet e standardeve evropiane, Treguesit strukturoré duhet t&
referohen duke pérdorur simbole standarde duke pérfshiré, por pa u kufizuar né&: "S" 235
"IYE2"C"ZMWEIRNIC ¥, R

S - nénkupton faktin se materiali €sht€ celik strukturor;
235 - lidhur me forcén minimale t& kapacitetit t& gelikut (testuar n& njé trashési prej
16mm);

12 / K2 / JR / JO - géndrueshméria materiale né lidhje me ndikimin Charpy ose
metodologjing 'V'notch

test;
W - Celik atmosferik (Rezistent ndaj korrozionit atmosferik);
Z -  Celik strukturor me kapacitet t& p&rmirésuar ndaj forcave térthore né sipérfage;
C -  Formuar n& formé t& ftohté.
Pérbérja kimike e tre klasave kryesore &shté treguar né tabelén mé poshte.

Klasa C% Mn% P% S% Si%

$235 | 0.22 max | 1.60 max | 0.05 max | 0.05 max | 0.05 max
S$275 | 0.25 max | 1.60 max | 0.04 max | 0.05 max | 0.05 max
8355 | 0.23 max | 1.60 max | 0.05 max | 0.05 max | 0.05 max
Né tabelén e méposhtme, éshté treguar aftésia mbajtése standarde sipas klasave t& gelikut.

Klasa | Kapaciteti minimal i lejuar [né rrjedhje]
S235 235 N/mm?
S275 275 N/mm?
S355 355 N/mm?
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1.2.2  Kabllot e gelikut
Kabllot ¢ gelikut jané zgjedhur sipas standardeve Britanike, "British Standards" si edhe
né pérputhje me standardin ISO 9001 pér kontrollin ¢ cilésisé dhe standardit t& prodhimit.
Pothuajse t& gjithé litarét e gelikut jané mbéshtjellur mbi njé bérthamg, "Fiber Core"
(natyral ose sintetik), Independent Wire Rope Core ose Wire Strand Core (FC, IWRC ose
WSC). Kéto jané treguar mé poshté:

Fibre Core Independent Wire Strand
Wire Rope Core Core

ME poshté, jepen karakteristikat kryesore t& kabllove t& celikut, i tipit t& IWRC.

Dia MBL (kN¥) Weight (kg/m)
() FC IWRC FC IWRC

8 3740 4031 231 255
9 4730 5099 292 322
10 5840 6296 361 398
1 7070  76.20 437 482
12 8410 9071 520 573
13 98.70 10591 610 673
14 11400 12356 708 780
16 15000 16083 924 1.02
18 189.00 20398 117 1.29
19 21100 22653 130 144
20 23400 25203 144 1.59
22 28300 30499 175 1.93
24 33600 36285 208 229
26 39500 42561 244 2.69
28 45800 49426 283 312
0 508.00 64430 370 408
35 71600 77178 442 488
36 75700 81680 468 5.16
18 84300 91006 521 5.75
40 93500 1008 5.78 6.37
44 1131.00 1220 6.99 7.7

48 1346.00 1452 832 9.17
52 1579.00 1704 9.76 10.76
54 1703.00 1737 10.53 11.61
56 1832.00 1976 11.32 12.48
60 2103.00 2268 13.00 14.33

1.2.3  Betonet, sipas klasés sé kérkuar
Betonet, jang t& llogaritura dhe refervara sipas standardit Evropian EN-1992-1-1, dhe

konkretisht sipas tabelés s& méposhtme:
Klasat e ndryshme té betonit.
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f (MPa)| 12 16 20 25 30 35 40 45 50 55 60 70 80 90
facure | 15 | 20 | 25| 30 | 37 | 45 | 50 | 55 | 60 67 75 85 95 105
(MPa)

fem 20 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 78 88 a8
(MPa)
feam 1,6 19 [ 22] 26 29 3,2 35| 38 4.1 4,2 4.4 46 4.8 50
(MPa)
fow0.05 11 13 | 15| 1.8 2,0 22 25| 27 29 3,0 3.1 3.2 3.4 3.5
(MPa)
fewo0.05 2,0 25 | 29 3.3 3.8 4,2 46 | 49 53 55 57 6,0 6,3 6,6
(MPa)
Ecm 27 29 30 31 32 34 35 36 37 38 39 41 42 44
(Gpa)
£e1 (%0) 1,8 191 20] 21 22| 225| 23| 24| 245] 25 2,6 2.7 2,8 2.8
eyt (%) 3,5 3,2 3.0 2,8 2.8 2,8
£ez (%) 20 22 |23 24| 25| 286
£ecuz (%) 3.5 3.1 29 2.7 26 2,6
n 2,0 175 | 16 | 145| 14 | 14
£¢g (%) 1,756 1,8 1,9 2,0 2,2 2.3
Eeus (%) 3,5 3.1 29 2,7 2,6 2,6

13

Ngarkesat e pérhershme - Pasarela e Rreth-Baz

Ngarkesa e pérhershme [Dead Load - DL] éshté shuma e t€ gjitha peshave vetjake t&
materialeve t& pérdorura né uré, si edhe e atyre ngarkesave t& shfrytézimit q¢ do ushtrojné
peshén e tyre pérgjaté gjithé jetés sé urés. M& poshté jepet njé tabelé e madhésive dhe peshave

t€ supozuara.

Supozime/Veprime Ngarkesat
KkN/m?
Element hekur periodik Dia 16mm
Tirantet Gjatésia maksimale 8.14 m 0.075
Tirantet jang 2 copé ¢do 2m
Element tub ¢eliku katérkéndor 100x100x3mm
Elementét Gjatésia 2m [pérfshirg edhe pjesét e tepérta pér 0.029
lidhés térthoré mbérthimin] '
Kéto elementg, 2 copé, lidhen ¢do tirant, ¢do 2m
Elementét e Dérrasé e pérpunuar [staxhionuar]
dyshemesé 10 cm x 5 cm x 190 cm x 1000 kg/m?® = 9.5kg 0.528
térthore Pra, 20 copé pér t& mbuluar 2ml uré
" Element tub geliku katérkéndor 100x100x3mm
Elementét o Co it o 51
L Gjatésia 2 m [nga njéri tirant tek tjetri], 3 copé
lidh&s " & i o, B ol S 0.155
g Kéto elementé lidhen me tirantet né drejtimin gjatésor, ¢do
glatésore 9%t
Kabulli i Pranojmé kabéll, 6x19 i tipit IWRC, ©38mm, 2 copé 0128

¢elikut

Kapaciteti nominal, Niejuar = 910 kN, Pesha 5.75 kg/ml

Mé poshté jepet njé figuré, g€ shpjegon skematikisht té gjithé elementét e konsideruar

mé sipér.

OBJEKT] ‘RIKONSTRUKSION URE PASATREL NE FSHATIN RRETH BAZBASHKIA MAT




Person Fizik Bashkim MATA & “ERALD-G”sh.p.k
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14 Ngarkesat e pérkohshme - Pasarela e Rreth-Baz

Para se té vendosen ngarkesat e pérkohshme, béhet verifikimi me kodet dhe rregulloret
kombétare t& ngarkimit strukturor. Nga Standardi "Bridges to Prosperity", ngarkesat e
pérkohshme pranohen 3.11 kN/m? Si¢ &sht¢ nénvizuar edhe né Kodin Amerikan t&
Infrastrukturés dhe Transporteve, AASHTO (1997), reduktimi i ngarkes€s s& pérkohshme mund
t& behet né pérputhje me ASCE 7-95, "Ngarkesat minimale t& projektimit pér ndértesat dhe
strukturat e tjera". Ky reduktim konsideron mundésing e zvogélimit t& zonés s& ngarkuar t& urés
dhe e pranon urén t& ngarkuar plotésisht né njé kohe t& caktuar. Ky skenar &shté né& pérputhje
me ngarkesat e pritshme pér njé uré tipike pér kémbesoré.

Totali ngarkesave t& pérkohshme, LL = 3.11 kN/m?, merret duke supozuar njé gjerési
prej 1.0 metér.

Megqenése né rastin tong, gjerésia e urés [shkelja] Eshté pranuar 1.80m, atéher& ngarkesa
e pérkohshme e pranuar gshté: LL = 5.598 kN/m.

1.5 Ngarkesat e erés - Pasarela e Rreth-Baz

Ngarkesa ¢ erés e aplikuar horizontalisht ng boshtin gjatésor t¢ urés éshté pranuar 1,676
kN/m2. Kjo ngarkesé vjen si rezultat i konsiderimit & erérave mé forta t& asaj zone gjeografike.

Totali i ngarkesés sé erés [Wind Load WL] éshté 5.263 kN/m, duke pranuar lart€sing
mesatare t& korimanove [kangjellave] t& barabarté me 3.14 m.

1.6 Kombinimi i ngarkesave

Pér t& pérftuar ngarkesén llogaritése, ¢do kombinim i mundshém i ngarkesave duhet t&
kontrollohet pér t& gjetur rastin mé t&¢ ngarkuar. Né rastin e wrés s¢ kémbésoréve, bazuar né
praktikat mé t& mira inxhinierike, si edhe né Standardin AASHTO (1997), t& nxjerra nga Tabela
3.22.1A, do t& pérdorim kombinimet e méposhtme & ngarkesave:

Grupi 1: DL+ LL;

. DL+WL
Grupi 2: T

1.25

. DL +LL + WL

Grupi 3: ————
1.25
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2 THEMELET

2:1 Konsiderata té pérgjithshme

T& gjitha themelet jané dimensionuar sipas analizés statike dhe parimin t& mekanikés sé
dherave/shkémbit. Toké apo shkémb, tipi i tabanit dhe parametrat pércaktohen nga hulumtimi
né vend. Ményrat e kolapsit dhe faktorét pérkatés t& sigurisé konsiderohen né projektim, si mé
poshté:

- Rréshgqitje, Fr >=1.5;

- Pérmbysje, Fp >=1.5;

- Kapaciteti mbajtés i dherave, Fmp >=1.5;

Dimensionimi i themeleve t& ankorimit konsiderohet pér kéto dy skenarg, por jo pér
ngarkesa llogaritése mé & vogla sesa forcat e brendshme maksimale q& rezultojné nga t& gjitha
kombinimet e konsideruara. Skenarét qé konsiderohen jang:

a. vepron ngarkesa pérhershme + ngarkesén e ploté ¢ er€s;

b. vepron ngarkesa p&rhershme + 1/3 ¢ ngarkesés s erés.

Pér t& shpjeguar né ményré skematike, efektet e forcave mbi themele, bllokun e
ankorimit si edhe jastékun e pilonit, &shté dhéné figura e méposhtme.

1
hn
. GL
b S ]
ku:
oH gshté kéndi qé formon kavo me horizontin né majén e pilonit;
W gshté kéndi i férkimit t& brendshém & truallit ku mbéshtet blloku [ose jastéku i
pilonit];
Ea gshté presioni aktiv i dheut;

Ewv  é&shté komponentja vertikale e presionit aktiv t€ dheut;

Eai  &shté komponentja horizontale e presionit aktiv t& dheut;

ha gshté lartési e faqes sé bllokut t& ankorimit q& éshté n¢ kontakt me dheun;

Tumax Eshté forca e brendshme maksimale térhegése e kavos;

Tu gshté komponentja horizontale e forcés s¢ brendshme maksimale térheqése té
kavos;

Ty ¢shté komponentja vertikale ¢ forcés sé brendshme maksimale térheqése t
kavos;

Wi  éshté pesha e secilit bllok ¢ konsideruar se kontribuon [negativisht apo
pozitivisht], i=1,2,3..n.
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2.2 Llogaritja e koeficientéve té sigurisé
2.2.1  Kontrolli né rréshgitje

Pér t& bérg kété kontroll, forcat grupohen né 2 kategori, rréshqitése edhe rezistuese. Q€

kontrolli t& kénaqet duhet qé t& kénaget formula e méposhtme:

Forcat Rezistuese
fE—_———— >

" Forcat rréshqitése =

NE& tabelén e méposhtme, jepet e pérmbledhur llogaritja e kétij koeficienti. Koeficienti i
férkimit ndérmjet dheut edhe betonit, ff, &shté marré 0.45. Sigma e lejuar e truallit &shté 200
kPa. Sqarojmé se vlerat q& jané shénuar me (-), jang forca q& nuk kontribuojné n& efektin g& po
konsiderohet nga llogarité dhe g& ka kuptim algjebrik p&r shumatoren. Pra nuk tregon kahun e
asaj force.

Blloku i ankorimit - Ana e majté:

Forca llogaritése ¢ konsideruar Vlera, kN
Forcat rezistuese

Forcat Aktive Dheut - Komponenti vertikal 112.608
Pesha bllokut t& ankorimit 3532.500
Forca térheqése e kavos - Komponenti vertikal -560.757
Totali forcave vertikale | 3084.350

Forcat rezistuese = Totali forcave vertikale x f¢ 1387.957
Forcat rezistuese t& dherave- hanytjes = 0.5m 600.000
Forcat rezistuese = Totali forcave vertikale x fr 1987.957

Forcat rré€shqitése
Forcat Rréshqitése - Komponentja horizontale e kavos | 1055.261

Forca aktive e dheut - Komponentja horizontale -75.904
Koeficienti i sigurisé Iy 1.76
Blloku i ankorimit - Ana e djathté:
Forca llogaritése e konsideruar Vlera, kN
Forcat rezistuese

Pesha bllokut t& ankorimit 3532.500

Forca térheqése e kavos - Komponenti vertikal -560.757

Totali forcave vertikale | 2971.743

Forcat rezistuese = Totali forcave vertikale x fr 1337.284

Forcat rezistuese t& dherave- hanytjes = 0.5m 600.000

Forcat rezistuese | 1937.284

Forcat rréshqitése
Forcat Rréshqitése - Komponentja horizontale e kavos | 1055.261
Koeficienti i sigurisé Fr 1.84

2.2.2  Kontrolliné pérmbysje

Pér t& biré kété kontroll, forcat grupohen né 2 kategori, pérmbysése edhe rezistuese. Q€

kontrolli t& kénaget duhet gé té kénaget formula e méposhtme:
. __ Forcat Rezistuese > 1.5

" Forcat Pérmbysése —

N& tabelén e méposhtme, jepet e pérmbledhur llogaritja e kétij koeficienti. Koeficienti i
ferkimit ndérmjet dheut edhe betonit, fr, &shté marrg 0.45. Sigma e lejuar e truallit &sht¢ 200
kPa. Sqarojmé se vlerat q& jané shénuar me (-), jané momentet q¢ nuk kontribuojn& né efektin
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qé po konsiderohet nga llogarité dhe q& ka kuptim algjebrik pér shumatoren

kahun e atij momenti.

Blloku i ankorimit - Ana e majté:

. Pra nuk tregon

Forca llogaritése e konsideruar krahu momentit, | Vlera, Momenti,
m kN IkNm
Forcat rezistuese
Forcat Aktive Dheut - Komponenti vertikal 6| 112.608 675.645
Pesha bllokut t& ankorimit 3| 3532.500 10597.500
Forcat rezistuese & dherave- hanytjes = 0.5m 0.25| 600.000 150.000
Forcat pérmbysése
Forcat  p&mbysése -  Komponentja 3.41 3598.441
. 1055.261

horizontale e kavos
Forca aktive e dheut - Komponenti horizontal 1.33 -75.904 101.207
Forcat pérmbysése - Komponentja vertikale e 3.85 560.757 2158.915
kavos

Koeficienti i sigurisé I, 1.95
Blloku i ankorimit - Ana e djatht:

Forea llogaritése ¢ konsideruar krahu momentit, | Vlera, Momenti,
m kN IKNm
Forcat rezistuese
Pesha bllokut t& ankorimit 3| 3532.500 10597.500
Forcat rezistuese t& dherave- hznyties = 0.5m 0.25| 600.000 150.000
Forcat pérmbysése
Forcat  p&rmbysése -  Komponentja 3.41 3598.441
; 1055.261

horizontale e kavos
Forcat pérmbysése - Komponentja vertikale e 3.85 560.757 2158.915
kavos

Koeficienti i sigurisé Fp 1.87

2.2.3  Kontrolli i aftésisé mbajtése

Pér t& béré kété kontroll, krahasohen sforcimet [o] llogaritése q& vingé nga forcat e
brendshme maksimale t& pérfiuara nga kombinimet e ngarkesave, pérkundrejt atésisé mbajtése
té tabanit. Q& kontrolli t& kénaqet duhet q& t& kénaqet formula e méposhtme:

Sforcimet e Lejuara
Fs = S > 1.5

" Sforcimet Llogaritése —

Blloku i ankorimit - Ana e majté:

Blloku i ankorimit - Ana e djathté:

Forea llogaritése e konsideruar Vlera, kN
Totali forcave vertikale 3084.350
Sipérfagja e tabanit t& themeleve 6 x 6m 36
Sforcimi i llogarités - kPa 85.674
Sforcimi i lejuar i truallit - kPa 200.000

Koeficienti i sigurisé Fs 233

Foreca llogaritése e konsideruar Vlera, kN |
Totali forcave vertikale 2971.743
Sipérfagja e tabanit t& themeleve 6 x 6m 36
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Sforcimi i llogarités - kPa 82.548
Sforcimi i lejuar i truallit - Kpa 200.000
Koeficienti i sigurisé Fs 2.42
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3 MODELI LLOGARITES

3.1 Programi [software] i pérdorur

Pér t¢ finalizuar modelin matematik t& strukturés, si edhe pér t& marré forcat e
brendshme reale, &shtg pérdorur Programi i mirénjohur llogarités i strukturave, SAP2000,
produkt i kompanisé Computers and Structures inc.

3.2 Modeli llogarités i Pasarelés Rreth-Baz

¢ S4P2000 v19.0.0 Uitimate £4-bt - MODELBS)
Fle Edt  View Define Draw  Select  Astign  Asshze  Daplay Design  Options  Teels  Help

DY HR A0 /& »®AQAAAA Y uyupmdH 4§ Bl infitee X0
mi,ﬁ.»wm ) MO e £ AT SO e i i L S ]
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3.3 Pamje nga epyra e forcés normale - Kontrolli aftésisé mbajtése té elementéve.

x SAP2000 V19,00 Uitimate €4-bt - MODELBS)
File Edt  View Define Draw  Selat  Astign  Analze  Dasplay Design  Options  Teels  Help
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VIL.- ORGANIZIMI I PUNIMEVE

Pér ndértimin e objektit “Rikonstruksion Ure Pasarel ne Fshatin Rreth Baz”,projekti
parashikon t& p&rdoren materiale t& cilésisé sé& larté sipas standarteve t& vendit dhe
ndérkombétare dhe t& zbatohen me rigorozitet Kushtet Teknike t& Zbatimit t& punimeve.
Gérmimet jang parashikuar t& kryhen me makineri. Per nenobjekte te vegante jane parashikuar
te kryhen me krah.

Betonet jane parashikuar te prodhohen me betoniere ne vend por edhe mund te merren tek
fabrikat e betonit si beton me i garantuar.

Gjate ndertimit t& kétij objekti t& kihet parasysh gjithashtu:

1.- Betonet jang parashikuar t& jené t& markés C 16/20 dhe C25/30.

2.- Té gjitha betonet jang& parashikuar t& formohen me betonforma.

3.- Nuk do t€ hidhet beton pa p&rdorur vibratorin, qofte ate te thellesise apo ate siperfagesor.
Materialet e objektit do te merren ne prodhuesit qe plotesojne kerkesat e specifikimeve teknike.
Materialet inerte per betonet do te merren ne nyjet ¢ fraksionimit qe ndodhen ne afersi te zones.

VIII.- PREVENTIVI

Preventivi eshte hartuar ne baze te VKM 629, dt.15.07.2015, dhe vlera e plote me fond rezerve
5 % eshte 18 378 809 leke me TVSH.
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Ing. Bashkim MATA
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